关于开展医疗机构与吉林省全民健康信息平台对接工作的通知

各市（州）卫生健康委，长白山保护开发区卫生健康局，梅河口市卫生健康局：

省全民健康信息平台（简称省平台）项目建设是落实“数字吉林”建设和我省卫生健康信息化建设的重点工程。2018年启动建设，是为构建全省卫生健康信息化服务体系、实现居民健康信息共享、开展医疗业务协同的基础平台，是全省医疗行业信息资源汇集整合、共享交换、标准化互联互通的基本载体。2020年完成省平台一期工程，实现了省部属医疗机构和省统筹建设的业务系统的对接。按照省平台推进工作进度要求，今年4月启动了省平台二期工程，重点完成二级及以上公立医疗机构与省平台实现数据对接，现将有关工作通知如下：

一、工作内容

1.数据采集。按项目建设要求，选取全省信息化建设较好的66家医疗机构（名单见附件1）完成与省平台对接，实现有关数据采集共享（对接方式及数据采集范围见附件2）。

2.网络建设。自5月6日，各医疗机构依托远程诊疗专网开展与省平台对接。无远程诊疗专网的医疗机构需在5月30日前完成网络接入工作。在6月30日前实现所有指定医疗机构与省平台对接。
责任及分工

（一）省卫生健康信息中心负责项目建设，沟通协调项目承建单位，统筹推进对接工作，定期向省卫生健康委汇报项目进展。

（二）各市（州）卫生健康行政部门要落实监督责任，及时督促辖区内有关医疗机构完成与省平台对接工作。
（三）各医疗机构要严格按照与省平台对接工作要求，保障人力、物力、财力，按时完成对接任务，在保障信息数据安全可靠、高质有效的前提下，实现数据采集和共享。
工作要求

各市州卫生健康行政部门、各医疗机构要高度重视与省平台对接工作，各医疗机构要成立由院领导牵头的对接工作组，明确对接工作负责人，按要求结合实际，制订本单位详细的对接工作方案，倒排工期，保障完成与省平台对接及数据上传工作。

请各市（州）卫生健康行政部门组织辖区内医疗机构填写《对接工作回执》（见附件3），于2021年5月10日前以市（州）为单位报送省卫生健康信息中心。

联系人：省卫生健康委规划信息处  相东飞 88906388
省卫生健康信息中心  王士龙  13844890765
                            王秋月  15568811110

回执报送邮箱：yujiabin＠run-warm.com
附件：

1.医疗机构对接名单

2.吉林省全民健康信息平台与医疗机构数据对接技术方案

3.对接工作回执

吉林省卫生健康委员会
2021年4月20日
附件1：

医疗机构对接名单（66个）
	地区
	医疗机构
	地区
	医疗机构

	长春

（18）
	长春中医药大学附院
	吉林

（9）
	北华大学附属医院

	长春中医药大学附属三院

	吉林医药学院附院

	长春市中医院

	吉林市人民医院

	长春市人民医院

	吉林市中心医院

	长春市第六医院

	省吉林中西医结合医院

	长春市儿童医院

	吉林市中西医结合肛肠医院

	公主岭市中心医院

	吉林市化工医院

	长春市中心医院

	吉林市妇产医院

	长春市妇产医院

	中国水利水电第一工程局有限公司总医院

	省肝胆病医院
	四平（6）
	四平市中心人民医院

	长春市传染病医院

	四平市妇婴医院

	九台区人民医院

	四平市第一人民医院

	农安县人民医院

	四平市中医医院

	长春市绿园区人民医院

	双辽市中心医院

	榆树市人民医院

	伊通县民族医院

	长春市二道区人民医院
	通化

（4）
	通化市中心医院

	长春市第二医院

	通化市人民医院

	德惠市人民医院

	集安市医院

	辽源

（4）
	辽源市中心医院

	通化矿业总医院

	辽源市中医院
	白山

（3）
	白山市中心医院

	辽源矿业职工医院(辽源市人民医院)

	抚松县人民医院

	辽源市妇婴医院

	临江市人民医院

	地区
	医疗机构
	地区
	医疗机构

	白城

（7）
	白城中心医院
	延边

（9）
	延边大学附属医院

	白城市医院

	延吉市中医医院

	洮南市人民医院

	珲春市人民医院

	白城市洮南神经精神病医院

	龙井市人民医院

	镇赉县人民医院

	汪清县人民医院

	大安市第一人民医院

	图们市人民医院

	通榆县第一医院

	延吉市医院

	松原

（4）
	松原市中心医院

	安图县人民医院

	松原市中西医结合医院

	敦化市医院

	前郭县医院
	长白山

（1）
	长白山中心医院

	吉林油田总医院
	梅河口

（1）
	梅河口市中心医院

附件2:
吉林省全民健康信息平台与医疗机构
数据对接技术方案
为确保吉林省全民健康信息平台（以下简称省平台）与医疗机构数据对接工作顺利有序高质量开展，实现全省卫生健康行业数据汇聚和共享交换，制定如下数据对接技术方案：

一、网络要求

省平台部署在吉林祥云，医疗机构需与吉林祥云网络联通（远程医疗网或电子政务外网）。

二、对接方式
与省平台对接现有两种方式：一是接口对接，即由医疗机构自行对系统接口改造实现数据对接；二是数据采集，即由医疗机构提供数据库只读权限用户实现数据对接。具体内容如下：

1.接口对接
通过下发省平台数据采集标准，各医疗机构按照数据采集标准进行接口改造实现与省平台对接。接口改造费用由医疗机构自行承担。

2.数据采集

通过省平台部署在吉林祥云的数据采集软件进行数据采集，所需软硬件由吉林祥云无偿提供,医疗机构无任何数据采集、转换等实施费用。医疗机构需为省平台创建一个数据库用户并赋予业务系统正式库或备份库只读权限（包括HIS、LIS、PACS、EMR、病案、手麻等数据），同时提供相关数据库表结构说明文档。

三、数据采集范围

依据国家《电子病历共享文档规范》（WS/T 500-2016）、《健康档案共享文档规范》（WS/T 483-2016）、《区域卫生信息互联互通标准化成熟度测评方案(2017年版)》《医疗机构信息互联互通标准化成熟度测评方案(2017年版)》《卫生信息共享文档编制规范》《国家卫生健康委办公厅关于印发全国医疗机构数据上报管理方案（试行）的通知》《国家卫生健康委办公厅关于印发全国医疗机构上报数据统计分析指标集（试行）的通知》等文件，制定省平台卫生行业数据采集范围：

	序
	数据采集范围
	序
	数据采集范围
	序
	数据采集范围

	1
	患者基本信息
	25
	上级医师查房记录
	49
	生命体征测量记录

	2
	门诊/急诊挂号记录
	26
	抢救记录
	50
	出入量记录

	3
	门诊/急诊就诊记录
	27
	会诊记录
	51
	手术知情同意书

	4
	门诊/急诊/住院西药处方
	28
	转科记录（EMR中的转科记录）
	52
	麻醉知情同意书

	5
	门诊/急诊/住院中药处方
	29
	交接班记录
	53
	输血治疗同意书

	6
	门诊/急诊/住院费用
	30
	阶段小结
	54
	特殊检查和特殊治疗知情同意书

	7
	门诊病人医嘱
	31
	术前小结
	55
	病危（重）通知

	8
	急诊留观病历
	32
	术前讨论
	56
	其他知情同意书

	9
	患者入院记录
	33
	麻醉术前访视记录
	57
	医疗机构科室信息表

	10
	住院患者病程记录
	34
	麻醉术后访视记录
	58
	医疗机构床位使用信息

	11
	患者出院/死亡记录（出院小结）
	35
	麻醉记录主表
	59
	医疗机构人员信息

	12
	西医病案首页
	36
	待产记录
	60
	医疗机构上传数据质控

	13
	中医病案首页
	37
	阴道分娩记录
	61
	入院出院患者统计

	14
	住院病人医嘱
	38
	剖宫产手术记录
	62
	门诊/住院收费统计

	15
	检验记录
	39
	术后首次病程记录
	63
	门诊工作量统计

	16
	检查记录
	40
	转诊（院）记录
	64
	住院工作量统计

	17
	手术/操作记录
	41
	疑难病例讨论记录
	65
	药品入库信息

	18
	治疗处置记录
	42
	死亡病例讨论记录
	66
	药品出库信息

	19
	患者输血记录
	43
	入院评估记录
	67
	耗材入库信息

	20
	医疗高值耗材使用记录
	44
	护理计划
	68
	耗材出库信息

	21
	住院就诊信息（入出院信息）
	45
	出院评估记录
	69
	医疗机构血液库存信息

	22
	24小时内入院死亡记录
	46
	一般护理记录
	70
	预约挂号记录表

	23
	24小时内入院出院记录
	47
	病危（重）护理记录
	71
	体检报告信息

	24
	首次病程记录
	48
	手术护理记录
	72
	临检中心信息

附件3：

对接工作回执

市（州）：
	一、地区卫生健康行政部门

	序号
	对接工作联系人
	职务
	办公电话
	手机号

	1

	...

	二、医疗机构

	序号
	医疗机构名称
	对接工作

负责人
	职务
	手机号
	对接

方式
	对接开始时间

	例
	长春市XX医院
	张XX
	主任
	155xxxxxxx
	数据采集
	2021.5.6

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	...